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Retrofitting elevators has received great popularity, because it gives new possibili-

ties for many people to live in an apartment house. Today residency is centralized  

to big cities and there are many old houses without elevators. The aim of this 

study is to give information to housing companies, who consider the possibility of 

retrofitting an elevator. 

 

In the study previous researches and information found on the internet have been 

used. Perspectives from a real elevator project have also been used from the be-

ginning to the end of the project. 

 

This study gives information about the alternatives this elevator type has in differ-

ent type of apartment houses. It also tells how the progress of installation happens 

from the beginning to the end. This study also mentions subsidies, which the state 

can allocate. They enable many housing companies to begin an elevator retrofit 

project. 
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1  JOHDANTO 

Opinnäytetyö käsittelee projektia, joka tuotetaan hissiyrityksen kanssa. Projekti 

käsittelee hissien  jälkiasennusta vanhoihin taloihin. Jälkiasennus tarkoittaa uuden 

hissin asennusta vanhaan kerrostaloon, johon hissiä ei ole vielä tehty, kun talo ra-

kennettiin. Projektissa asennetaan hydraulihissi vanhaan taloon, joka on tähän asti 

ollut esteellinen vaihtoehto asukkaille. Työssä ilmenevät vaiheet, jotka on suori-

tettava ennen kuin asennus voidaan suorittaa rakennukseen. Rakennusteknilliset 

haasteet ja mahdollisuudet otetaan huomioon. Suunnittelussa on otettava huomi-

oon sekä hissiin kohdistuvat että  myös muut  rakennusta koskevat lakisääteiset 

vaatimukset. Asennusvaiheiden ohella perehdytään tutkimaan nykypäivän estee-

töntä Suomea ja Aran antamaa tukea jälkiasennuksiin. 

Opinnäytetyö toteutetaan yhteistyössä hissiyrityksen kanssa, joka toimii asennut-

tajana projektissa. Asennus suoritetaan Varsinais-Suomen alueella Uudessakau-

pungissa. Projektiin kuuluu kahden hydraulihissin jälkiasennus matalaan neljän 

kerroksen asuinkerrostaloon. Projektin läpiviennissä käytetään materiaaleja, joita 

ei voida julkaista yksityiskohtaisesti opinnäytetyössä.  

Opinnäytetyön tavoite on antaa tietoa jälkiasennuksista ja sen mahdollisista hyö-

dyistä suunniteltaessa esteettömyyttä taloyhtiöissä, joiden asukkaat eivät kykene 

liikkumaan ilman teknistä apua. Projekti sisältää tietoa uusista mahdollisuuksista, 

jotka helpottavat kyseisten projektien aloittamista ja antaa myös tietoa rahoituk-

sesta. Suomessa kyseiset projektit ovat yleistyneet, ja tämän työn tavoite on hel-

pottaa taloyhtiöitä ymmärtämään toimenpiteitä, jotka nostavat myös kiinteistön 

arvoa ja lisäävät monelle lisävuosia asumiseen turvallisessa elinympäristössä.  

Opinnäytetyön lopussa on opastettu, miten hissin huolto vaikuttaa hissin elinkaa-

reen ja sen toimivuuteen jatkossa. Oikeilla huoltotoimenpiteillä, kuten niiden 

määrällä ja laadulla, voidaan välttyä monelta vikakäynniltä, jotka johtuvat puut-

teellisesta huollosta.  Näin säästetään myös taloyhtiöiden turhia kustannuksia. 
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2  ESTEETÖN SUOMI  

Esteettömyyttä on Suomessa pyritty parantamaan jokaisella alueella vuoden 2017 

muutosten avulla. Termi esteettömyys tarkoittaa ympäristöä tai rakennusta, jossa 

on mahdollista liikkua ilman fyysisiä esteitä. Tämä on helpottanut monen ihmisen 

päätöstä asua kerrostalossa tai omakotitalossa niin pitkään kuin mahdollista. Ny-

kyään esteettömyyttä on yhä enemmän kerrostalojen lisäksi pyritty laajentamaan 

omakotitaloihin, jotta asuminen olisi mahdollista vanhemmille ihmisille ilman 

riskejä turvallisessa elinympäristössä. Termi ei ainoastaan tarkoita hissejä, sen ta-

voite sisältää niin liukuportaat kuin pyörätuolirampitkin, joiden avulla fyysisiä 

rajoitteita omaava henkilö pystyy liikkumaan ilman toisten apua. /1/ 

Nykypäivänä tilastot kertovat, miten ihmisten asuminen on yhä enemmän keskit-

tynyt kaupunkialueille. Tämä suuntaus on lisännyt myös lisä tarvetta uusille ker-

rostaloille. Tämän myötä vanhoissa kerrostaloissa on syntynyt tarvetta mahdollis-

taa esteetön liikkuminen myös ylimpiin kerroksiin hisseillä. Jälkiasennushisseille 

on syntynyt tarvetta. Jälkiasennus on tuonut asunnoille ja taloyhtiöille lisää arvoa 

ja myös mahdollistanut liikuntarajoitteisten ihmisten muuton korkeisiin kerrosta-

loihin. Lähes 50 % nykyisistä asuinkunnista asuu kerrostaloissa. Tilastokeskuksen 

tutkimuksen mukaan vuonna 2017 asuntokuntia oli 1 214 500. Kasvu vuotta ai-

kaisempaan oli 1,9 %.  /2/ 
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Kuva 1. Asuntokuntien määrän vuosimuutos (%). /2/ 

 

Vuonna 2017 tehtyjen tutkimusten tuloksena ilmeni, kuinka moni kerrostalo on 

hissitön.  

Hissittömät kerrostalot 2017 

• Yli kolmekerroksisia asuintaloja oli 25 000 kpl, 

joista hissittömiä 2300 (9,2 %) 

• Kolmekerroksisia taloja 354 000 kpl, joista hissittömiä 276 120 (22 

%). 

Esteetön Suomi -hanketta pyrittiin vielä 2017 parantamaan ja tuomaan säädös 

voimaan 1.1.2018. Uusi säädös helpottaa rakennuttajien soveltavuutta rakennus-

teknisillä osa-alueilla, joiden avulla rakennusprosessia voidaan nopeuttaa. ”Asetus 

on tarkentanut mittoja, jotka ovat olleet rakennuttajille tulkinnanvaraisia” (Ympä-

ristöministeriön tiedote).  /4/ 
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3  HISSIN RAHOITUS 

3.1 ARA:n avustus 

Asumisen rahoittamis- ja kehittämiskeskus, jäljempänä ARA,  on valtion virasto, 

joka toimii ympäristöministeriön alaisena. Keskus myöntää rahoitusta useisiin eri 

asumiseen  liittyviin kohteisiin ja tarpeisiin. ARA aloitti toimintansa sodan jäl-

keen, jolloin valtio käynnisti Arava-järjestelmän tukemaan Karjalasta saapuneita 

siirtolaisia uuden elämän alkuun. Tämän jälkeen virasto on laajentanut toimin-

taansa takauksiin ja vuokrakohteiden rakentamiseen. Viime vuosina ARA on 

myöntänyt myös tukea projekteihin, joilla parannetaan asuinrakennusten esteet-

tömyyttä. Tällaisia on myös opinnäytetyössä käsiteltävä jälkiasennushissiprojekti. 

ARA:n kautta osakkeenomistajat tai taloyhtiöt voivat hakea rahoitusta rakentami-

seen tai saamalla takauksia lainoihin, jotka kohdistuvat taloyhtiön muutosprojek-

teihin.  ARA on merkittävä tuki projekteissa, joihin taloyhtiöillä ei omilla varoil-

laan olisi vastaavaa mahdollisuutta edistää esteettömyyttä. /5/ 

ARA asettaa määrättyjä edellytyksiä rahoituksensa myöntämiseen. Talon tulee 

olla vähintään  kaksikerroksinen ja ympärivuotisessa käytössä. ARA:n antama 

tuki vuosittain määräytyy  rahoituksille suunnitellun vuosibudjetin mukaan. Ra-

hoitusta myönnetään niin pitkään kuin  vuosittaista budjettia riittää. Hakijan on 

haettava rahoitusta hyvissä ajoin ennen töiden  aloitusta. Hakijan on myös saatava 

erikseen lupa työn aloittamiseen, jos rahoitus on mahdollinen. ARA:n myöntämä 

rahoitus voi enimmillään kattaa 45 % kokonaiskustannuksista, jotka kohdistuvat 

jälkiasennushissiin. Rahoitusprosentti määräytyy hankkeen laajuuden mukaan. 

Jotkut kunnat voivat lisäksi tukea jälkiasennushissien rakentamista 5–25 %:n 

avustuksilla. Vuonna 2017 ARA mahdollisti yhä useamman rahoituksen nosta-

malla budjettiaan 11 miljoonalla. /6,7/ 

 

 

ARA:n kotisivuilta on mahdollisuus ladata sovellus, joka suorittaa arvion kohtees-
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ta, jonka esteettömyyttä on mahdollisesti tarkoitus edistää. Sovellus avustaa hank-

keen hakijaa kartoittamaan kohteen ja sen esteettömyyden tarpeen. Sovelluksen 

avulla selviää myös mahdollinen hyväksyntä haettavaan rahoitukseen. Kotisivuilla 

rahoituksen hakija pystyy suorittamaan lomakkeen täytön rahoituksen saamiseksi. 

/8,9/ 

 

3.2 ARA:n avustussäännöksien laajeneminen      

Tulevaisuudessa ARA laajentaa rahoituksen myöntämistä vanhoihin hisseihin, 

joiden  korjaukset parantavat taloyhtiöiden esteettömyyttä. Kyseinen uudistus ei 

kuitenkaan tarkoita, että vanha hissi uusittaisiin kokonaisuudessaan, vaan suoritet-

taisiin vaadittavat muutokset. Esimerkki esteettömyyttä parantavasta muutoksesta 

on kääntöovien vaihto liukuoviin, jolloin vanhat ja raskaat ovet eivät tuottaisi vaa-

raa liikuntarajoitteellisille ja vanhemmille ihmisille. Tämä vaihtoehto voi vaikut-

taa kuilun leveyteen, joka ei ole tarpeeksi suuri monissakaan kohteissa. Tämän 

seurauksena kääntöovellisiin hisseihin on asennettava automaattinen kääntöovien 

avaaja.  /10/ 

Uudistus ei kohdistu vain hisseihin, vaan sisältää kaikki esteettömyyttä estävät 

tekijät taloyhtiöissä.  

3.3  Projektin rahoitus 

Opinnäytetyössä käsiteltävän projektin rahoitus muodostuu ARA:n tuesta ja talo-

yhtiön rahoista, jotka tulevat kiinteistöjen omistajilta. Osakkeenomistajien mak-

sama osuus hissiprojektissa määräytyy asuttavan kerroksen mukaisesti. Taloyhtiö 

on hakenut ARA:n rahoituksen jo 2018 ja sai hyväksytyn päätöksen. Tässä 

kohteessa ARA myönsi projektille täyden 45 % rahoituksen kokonaiskustannuk-

sista.  



  13 

 

4 PROJEKTIN SUUNNITTELU JA ANALYSOINTI 

4.1 Tilaus- ja sopimusvaihe 

Projektissa taloyhtiö toteutti tarjouskyselyn rajoitettuna, jolloin tarjouskilpailuun 

pystyivät osallistumaan vain tietyt yritykset. Tarjous jätettiin konsulteille, jotka 

tekivät päätöksen rakennuttajasta ja asentajista.  

Hissiyritys toteutti projektin avain käteen (Turn key) -metodilla, joka tarkoittaa  

sitä, että projekti luovutetaan asiakkaalle täysin valmiina. Hissiyritys toimi pää-

urakoitsijana, jolloin yrityksen piti pyytää myös rakennusyritykseltä tarjous ra-

kennusteknisistä töistä.  

Kun sopimus oli varmistunut, hissiyritys antoi vahvistuksen toimittajalle, joka al-

koi valmistaa hissitavaroita tehtaalla.  

4.2 Projektin aikataulutus 

Opinnäytetyössä käsiteltävä projekti on sijoittunut normaalia pidemmälle aikajak-

solla. Viivästymiseen vaikutti taloyhtiön päätös ottaa konsulttiyritys mukaan pro-

jektiin.  

Ensimmäinen tarjous jälkiasennustyöstä on annettu 25.4.2017. Tämän jälkeen 

kohde siirtyi Hissitohtorit Oy:n alaisuuteen ja heidän kauttaan annettiin tarjous 

uudelleen 30.5.2018. Tilaus hissistä Hissimarin Oy:lle on tehty tilaajan toimesta 

28.11.2018,  jolloin myös kyseiset laitteet on tilattu Axel s.r.l:ltä Italiasta.  

Työt jälkiasennuskohteella on aloitettu 20.2.2019.  

Hissit valmistuivat 9.5.2019, ja ne luovutettiin käyttöön 14.5.2019. 

Tässä kohteessa projektiin kului yhteensä vuosi, ennen kuin hissit olivat asiakkai-

den käytössä. Projektin kesto oli hieman poikkeuksellinen, ja siihen vaikuttivat 

monet byrokraattiset vaiheet. 

Aikataulu viikkoina: 
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Tarjous annettu 22/2018 

Tilaus tehty 48/2018 

Hissitavarat saapuneet kohteelle 8/2019 

Asennustyö valmis 19/2019 

Hissien luovutus asiakkaalle tarkastusten jälkeen 20/2019. 

 

4.3 Riskit ja riskienhallinta 

Projektin alussa on tärkeää tunnistaa mahdolliset riskit, jotka vaikuttavat hissin 

rakennusaikaan ja kustannuksiin. Riskien hallinta ja mahdollisen riskin tapahtu-

misen jälkeinen hallinta on projektin sujuvuudelle tärkeää. Näiden välttämiseksi 

on turvallista kartoittaa riskit ennen työn aloitusta.  

Tilausvaiheessa mitoitus voi olla virheellinen tai toimittajan tuottama piirustus 

saattaa sisältää väärää tietoa valmistukseen. Mittaukset ja lopulliset tarkastukset 

tulee tehdä huolellisesti, jotta asennuksessa ei tulisi ongelmia.   

Projektin suurimmat riskit ovat ulkoisia. Niihin sisältyy esimerkiksi vandalismia 

työmaa-alueella. Tämä tarkoittaa, että rakennelmia hajotetaan tahallisesti tai työ-

maalta varastetaan tavaroita. Tämä vaikuttaa työmaahan niin, että on tilattava uu-

det tarvikkeet, mikä lisää aikaa ja  kustannuksia. Tätä voidaan ehkäistä suojaamal-

la työmaata ja siirtämällä kaikki helposti varastettava lukittuun tilaan. Kaikkea ei 

ole mahdollista suojata tai lukita, joten yrityksellä on oltava työmaavakuutus.  

Tavaroiden puuttuminen toimituksesta on myös riski, joka on huomioitava. Tava-

ra voi olla myös virheellistä, ja tämän takia asentajan on tehtävä lisätyötä kappa-

leen muokkaamiseen, jotta se olisi toimiva osa kokonaisuudessa. Molemmat riskit 

saattavat lisätä kustannuksia ja aikaa. Näiden välttämiseksi olisi hyvä heti projek-

tin alussa kartoittaa toimittajalta tulleet tavarat siltä varalta, että jotain puuttuu tai 

joudutaan muokkaamaan. 
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Sisäisiä riskejä ovat asentajan loukkaantuminen työmaalla, asentajan virhe asen-

nuksella tai asentajan huolimattomuudesta johtuva kappaleen rikkoutuminen. 

Näiden välttämiseksi asentajan on noudatettava huolellisesti standardeja, jotka on 

asetettu suojelemaan työntekijän turvallisuutta.  

 

4.4 Toimittaja ja kuljetus 

4.4.1 Toimittaja 

Hissiyritys on tehnyt yhteistyötä monessa projektissa italialaisen hissivalmistajan 

AXEL S.R.L:n kanssa. AXEL valmistaa itse vain hissikorin osat ja käyttää mui-

den komponenttien valmistukseen alihankkijoita. Lopuksi AXEL yhdistää hissita-

varat kuljetukseen. Alihankkijoista  koneiston ja hydraulisylinterin toimittaa 

GMV lifts. Ovikoneistojen ja ovien toimittaja on Wittur, joka toimii myös Italias-

sa. Muut metalliset osat kuten runko ja slingi toimitetaan Metal Works -nimisestä 

yrityksestä.  

Jokainen projektiin osallistuva toimittaja on Italiasta, jossa toimintatavat poikkea-

vat paljon Suomen tavoista.  Yhteistyö toimittajan kanssa jatkuu projektin lop-

puun asti. Tämä merkitsee sitä, että kommunikaatiota toimittajan kanssa on run-

saasti. Seuraavassa osiossa tutkitaan italialaisten yritysten eroja toimintatavoissa 

Hofstede-kulttuurivertailuanalyysin avulla.  /11/ 

 

HOFSTEDE-ANALYYSI 

Italia 

1. Valtaetäisyys 50/100 

Italia on jakautunut kahteen osaan valtaetäisyyksissä, joita ovat Italian 

etelä- ja pohjoisosa. Pohjoinen suosii tasavertaisuutta ja vallanjakoa 

päätöksentekoihin. He eivät pidä tiukasta tarkkailusta ja ohjaamisesta 
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vaan toivovat vapautuneempaa systeemiä. Italialaiset eivät pidä siitä, 

että toiset käskevät tai sanovat, mitä tulisi tehdä. Etelän aatteet ovat 

täysin vastakkaisia pohjoiseen verrattuna.  

2. Individualismi 76/100 

Pohjoisessa vallitsee vahva minäkeskeinen kuva, mikä merkitsee kor-

keaa individualismia. Etelässä vallitsee vahva side perheessä ja he 

noudattavat tiukasti vanhoja perinteitä yhteisiin ruokailuihin ja häihin 

liittyen. Etelässä välit ovat lämpimämmät ihmisten kesken. 

3. Maskuliinisuus 70/100 

Italialaiset ovat hyvin maskuliinisia, mikä näkyy jo nuoressa iässä, kun 

heille opetetaan, että voittajat ovat tärkeitä ja kilpailullisuus on hyvä 

asia. Heille on tärkeää näyttää muille omaisuutensa ja sen suuruus. 

4. Epävarmuuden välttäminen 75/100 

Epävarmuuden välttäminen on korkeassa arvossa Italiassa, mikä tar-

koittaa sitä, että he eivät halua näyttää virheitään. Muodollisuus on Ita-

liassa tärkeää, ja se saattaa vaikuttaa rikosoikeus- ja muihin siivilioi-

keussäädäntöihin.  

5. Pitkän tähtäimen orientaatio 61/100 

Tulos osoittaa, että Italian kulttuuri on käytännönläheinen. Käytännöl-

lisyys yhteiskunnassa on riippuvainen asiasta, kontekstista ja ajasta. 

Italialaiset ovat kykeneviä mukautumaan muuttuneisiin olosuhteisiin ja 

hyvin säästäväisiä.  

 

4.4.2 Kuljetus 

Kuljetus tapahtuu rekkarahdilla Italiasta. Kuljetuksen toteuttaa suomalainen kulje-

tusyritys, joka noutaa hissitarvikkeet tehtaalta. Ne ajetaan läpi Euroopan, missä 
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kontit lastataan laivaan ja tuodaan Suomeen. Suomessa rekka toimittaa tavarat 

suoraan kohteelle. 
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5 HISSIPROJEKTIN ALOITUS 

Projektia suunniteltaessa tulee rakennusliikkeen ja hissiyrityksen yhteistyössä tut-

kia parhaat ratkaisut hissin takia koituville teknisille muutoksille kerrostaloissa. 

Ensimmäiseksi tulee löytää hissille paras sijainti. Hissi voidaan sijoittaa sisälle 

rappukäytävään tai talon kylkeen ulkopuolelle. Molemmissa ratkaisuissa raken-

nusliikkeen tehtävä on valmistella rakennus hissin asennusta varten. Yleisiä ra-

kennusteknisiä töitä ovat portaiden purku, jotta kuilu olisi mahdollista asentaa si-

sälle vanhojen portaiden tilalle, sekä kuilunpohjan muodostaminen. Rakennustek-

nisiin töihin kuuluu myös muita töitä, jotka taloyhtiö on lisännyt urakkaan mutta 

jotka eivät ole liitoksissa hissiin.  

Rakennusliike tai hissiyritys toimii projektissa pääurakoitsijana. Edellä mainitut  

yritykset myös laativat tarjouksen taloyhtiölle, joka on kilpailuttanut projektin. 

Opinnäytetyötä käsittelevässä projektissa taloyhtiö suoritti avoimen tarjouskilpai-

lun. Avoin tarjouskilpailu tarkoittaa, että kaikilla on mahdollisuus osallistua tar-

jouksellaan  kilpailutukseen.     

Projektissa taloyhtiö palkkasi Hissitohtorit Oy:n mukaan projektiin. Hissitohtorit  

Oy toimi konsulttina taloyhtiölle ja valvojana hissiin liittyvissä asioissa. 

5.1 Hissityypin valinta 

Projektin asennuskohteena on vanha kerrostalo, johon hissiä ei ole rakennusvai-

heessa tehty. Tämän vuoksi tulee ottaa huomioon, että kyseisellä kohteella ei ole 

valmiiksi tehtynä konehuonetta ja kuilunpohjaa, mikä vaikuttaa hissin mahdolli-

seen sijaintiin ja sen tyyppiin. Tässä projektissa hissiyritys katsoi parhaaksi vaih-

toehdoksi tarjota hydraulihissiä, joka tarvitsee minimialatilan kuilunpohjassa ja 

konekaapin voi sijoittaa pieniinkin tiloihin. Hydraulihissi on myös mahdollista 

asentaa, jos kuiluun ei tule ylätilaa.  Kuilun ahtauden takia hydraulihissin kuilun 

ulkomitat on mahdollista mitoittaa pieniin tiloihin.  

Kohteessa hissi sijoitettiin sisälle vanhojen portaiden tilalle ja konekaapit vietiin 

kellarikerrokseen. Tässä kohteessa hissi ei kulje kellarikerrokseen, vaan alakerros 
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on tulokerroksessa ja hissin nosto tapahtuu ylimpään asuinkerrokseen eli neljän-

teen kerrokseen. Tulokerroksessa hissi on läpikuljettava, joka tarkoittaa sitä, että 

hississä on ovet molempiin suuntiin sivuilla. Tätä mahdollisuutta ei muissa ker-

roksissa ole, vaan hissin tasot ovat asuinkerroksissa.  

5.2 Portaiden säännöstenmukainen valinta 

Projektin taloyhtiössä ainoa ratkaisu täysin esteettömälle hissille oli se, että hissi 

sijoitettaisiin talon sisälle osaksi vanhojen portaiden tilalle. Ainoastaan vanhat 

asuinkerroksiin nousevat portaat pysyivät ennallaan. Uudet portaat tuli sijoittaa 

talon kylkeen, ja ne mahdollistavat liikkumisen hätätilanteissa. Uusien portaiden 

on noudatettava pelastusviranomaisten säädöksiä niin, että portaiden leveys on 

vähintään 900 mm ja niiden yläpuolella on vapaa korkeus  vähintään 2100 mm. 

Portaissa pitää olla mahdollista kuljettaa hätätilanteissa ihminen paareissa. Portail-

ta putoamisen estämiseksi kaiteiden korkeus  on verrannollinen putoamiskorkeu-

teen.  
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Kuva 2. Uudet portaat. 
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Kuva 3. Uusi porrastorni. 

 

5.3 Turvallisuus 

Opinnäytetyössä käsitellään projektin turvallisuutta ja näkökulmaa niin asennus-

ten kuin myös käytön aikana. Turvallisuuden tulee vastata standardeja. Niiden 

noudattaminen tuottaa turvallisen ympäristön työntekijöille ja asukkaille, joiden 

tulee elää työmaa-alueella rakennusprojektin aikana. 

5.3.1 Asennuksen aikana 

Asennuksen aikana asentajien tulee noudattaa työturvallisuusstandardeja oman 

sekä asukkaiden turvallisuuden takia. Asentajan oman turvallisuuden takia kypärä 

ja suojalasit ovat pakollisia varusteita työmaa-alueella. Asentajalla tulee myös olla 

huomiovärit työvaatteissa vaaratilanteiden välttämiseksi. Nykyisten asetusten mu-

kaan jokaisella työmaalla työskentelevän on suoritettava ensiapukurssi, joka takaa 

jokaiselle taidon auttaa hädässä olevaa ennen kuin ammattilaisten apu saapuu. 

Kuilussa korkealla työskenneltäessä kuilussa on asentajalla oltava suojavaljaat, 

jotka estävät putoamisen telineiltä kuilun pohjalle. 
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Asukkaiden turvallisuuden takaamiseksi on varmistettava, ettei heillä ole vaaraa 

pudota kuiluun tai kompastua esteisiin. Kuiluun putoamisen estämiseksi  jokai-

seen kerrokseen on rakennettava kaide estämään putoamisen vaaraa ennen kuin 

tason ovet on asennettu ja kuilu on umpinainen. Sähköiskujen ehkäisemiseksi on 

vaaraa tuottavat sähköiset laitteet ja kytkennät  pidettävä suojattuina ja lukittuina 

asukkaiden sekä muiden talossa vierailevien kosketukselta.  

5.3.2 Hissiturvallisuus käytön aikana 

Hissiä asennettaessa on noudatettava standardeja, jotka on määritelty laissa ja 

edellyttävät, että hissin käyttäjällä tai sen huoltajalla ei ole vaaraa sitä käytettäes-

sä. Projektissa tuli huomioida ala- ja ylätilan puute, minkä takia hissin katolle tu-

lee kiinnittää turvapuomi estämään väliin jäämistä ja kuilunpohjalle käännettävä 

puomi. Hissille on myös kytkettävä mekaaniset ala- ja ylärajat, jotta hissi pysäh-

tyy ennen törmäämistä sen ylä- ja alaosissa. Hissin köysien katkeamisen tai löys-

tymisen varalle hississä on köysihöltymäkiila, joka pysäyttää hissin ajossa estäen 

sen vaarallisen ajon. 

 Kyseisessä mallissa tason oven avaamisen jälkeen hissi on kuitattava konekaapis-

ta ennen kuin se on jälleen normaalitilassa. Tämä estää hissin liikkumisen, jos 

huoltomies on hissin katolla ja tasonovet menevät kiinni normaalitilassa. Käyttä-

jän turvallisuuden vuoksi hississä on mahdollisen sähkökatkoksen takia varavoi-

malla toimiva hätävalo ja hälytyspuhelin, joka yhdistää vikapalveluun. Nykyisiin 

laitteisiin on kuitenkin mahdollista asentaa lisälaite, joka ajaa hissin alatasolle, 

vaikka sähköt katkeaisivat kesken ajon. Hissi ajaa alas, koska alaspäinajo vaatii 

vähemmän tehoa toimiakseen, ja siksi tämä toiminto on mahdollista akkutoimisel-

la laitteella.  

Laitteen koneikossa on käytetty A3-koneistoa, joka tarkoittaa, että koneessa on 

kaksi venttiiliä varmistamassa, ettei hissi pääse laskemaan kerroksissa, kun ovet 

ovat avoinna.  
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6 HISSIN RAKENNUSVAIHE 

 

6.1 Hissin tekniset tiedot 

Ennen hissin tilaamista suoritetaan mittaukset, joiden perusteella voidaan tilata 

kohteelle sopiva laite.  

Mittauksissa huomioidaan: 

• Kuilunpohjan mitat  

o Määrittelee porrasleikkaukset ylempänä  

o Ratkaisee suurimman mahdollisen hissikorin kuilun sisään 

• Kerroskorkeudet  

o Hissikuilun kokonaiskorkeus 

o Nostokorkeus 

o Taso-ovien korkeudet 

• Koneistokaapin sijainti  

o Etäisyys vaikuttaa osaksi moottorin tehokkuuteen (pitempi etäisyys 

tarvitsee suuremman tehon) 

o Määrittelee hydrauliletkun pituuden. 

Moottori: 

Hydraulihissin moottori määritellään kahden tekijän tuloksena. Ne ovat hissikorin 

lattiapinnan pinta-ala ja koneistokaapin etäisyys sylinteristä.  

Hydraulihissin moottorin teho riippuu projektista. Siihen vaikuttavat hissinkori ja 

hydrauliputki. Opinnäytetyön kohteessa moottori on 11 kW.  
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6.2 Rakennustekniset työt 

Tarjoukseen, joka on toimitettu taloyhtiölle, sisältyvät myös rakennustekniset 

työt. Rakennusyritys suorittaa kaikki toimenpiteet hissitöiden ulkopuolella. Tässä 

kohteessa rakennustekniset työt suorittaa Laitilan talorakenne. Ennen kuin vanhat 

portaat voidaan sahata ja poistaa, uuden laajennusportaikkokuilun tulee olla sijoi-

tettu talon kylkeen. Projektissa rakennusliike käytti alihankkijoita suorittamaan 

sahaukset ja poiston. Portaiden poistoa varten hissiyritys on toimittanut kuilun mi-

tat sahaajille, jotta kuilulle jää juuri oikea tila. Vanhoista portaista jätetään kerrok-

seen nousevat askelmat, jotka liittyvät tasoon laajenevaan portaikkoon.  

Rakennusliikkeen vastuulla on myös uuden laajennuksen yhtenäistäminen vanhan 

sisustuksen kanssa. Työhön sisältyy seinien maalausta ja lattioille sopiva matto 

sekä valaistus. Kellariin tuli suorittaa lisätuenta hissikuilujen alapuolelle, jotta lat-

tian kantavuus kestää tarvittavan kuormituksen. 

Lisäksi vanhan sisääntulon eteen on rakennettu luiskat, jotka ovat standardin mu-

kaiset ja  edistävät talossa esteettömyyttä kulkea asunnolle, sekä ulko-oviin on 

lisätty automaattiset avaajat.  

 

6.3 Hissin rakennus 

6.3.1 Aloitus ja kuilun rakennus 

Hissin logistiikka suoritettiin käyttäen tamperelaista kuljetusyritystä, joka kuljetti 

hissit toimittajan tehtailta aina asennuspaikalle, jossa ne purettiin kuormaajalla. 

Tavarat siirrettiin kuormaajalla lähemmäs asennuskohdetta, jotta niiden siirtely 

sujuisi nopeammin. 

Työn alustaminen on tärkeä osa läpi asennuksen. Se sisältää rahtilaatikkojen kar-

toitusta ja piirustusten läpikäyntiä, jotta varmistetaan oikeat mitat. Piirustusten 

läpikäynti edesauttaa asennuksen sujuvuutta ja estää väärien asennusten mahdolli-

suutta.  
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Kuilu 

Hissinprojektin osalta rakennus alkaa kuilun muodostamisesta.  

Kuilun osat 

• Kulmapalkki 

• Poikittaispalkki 

• Seinämäpellit 

• Kiinnityspultit ja -mutterit 

 

 

• Pellien kiinnitysruuvit 

• Ristimittaraudat 

• Edustat (asennetaan myöhemmässä vaiheessa). 

 

Kuilun rakentaminen aloitetaan mittaamalla ensimmäiset pohjan tukipalat ristimit-

taansa, jolloin kuilu tulee oikeaan muotoonsa eikä se vääristy  salmiakkimuotoon. 

Kuilun muotoja aletaan muodostaa, kun pohjapaloihin asennetaan kulmapalkit. 

On todella tärkeää, että kuilu rakennetaan suoraan, koska sen tulee mahtua 

sahausten jälkeisen aukon sisälle. Vanhoissa taloissa on paljon vinoutta ja 

epäsuoruutta. Ne tulee huomioida rakennusvaiheessa ja pyrkiä muokkaamaan 

kuilua niiden tuomien haasteiden mukaan.  
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Kuva 4. Pohjapalkit, jotka ovat mitattu ristimittaansa. 

Kuva 5. Kulmatolppien kiinnitys pohjalle.       

 

 

 

 

 

 

Kuva 6. Kulmatolpan jatkokiinnitys. 

 

Kulmatolpan kiinnityksessä käytetään M10-muttereita, koska pohjalevyssä on 

kiinteät kierteet. Kulmatolpat kiinnitetään toisiinsa poikkipalkeilla, joiden pituus 

määräytyy niiden sivupituuden mukaan. Poikkipalkit kiinnitetään kulmatolppiin 

M10-pulteilla ja vastapuolelle M10-muttereilla.  
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Kuva 7. Poikkipalkin kiinnitys. 

 

Seinäpaneelit asetetaan kehikon sisäpuolelta, jotta paneeli voidaan upottaa paikal-

leen ja kiinnittää taitekohdistaan kulma- ja poikkipalkkeihin itseporautuvilla ruu-

veilla. Tässä kohdassa huomataan myös kuilun suoraan asettelun tärkeys, jotta 

paneelien reunat olisivat ulkopuolella tasaiset. Kuilun asennus tapahtuu järjestyk-

sessä, jolloin palkkien ja paneelien asennus tehdään järjestyksessä kattoon asti. 

Lopuksi kuilu kiinnitetään talon rakenteisiin, jotta se on tukeva ja myöhemmässä 

vaiheessa vältytään ylimääräisiltä ääniltä sen ollessa tiukasti paikallaan. Ennen 

seuraavaa vaihetta koneistokaappi voidaan asentaa paikalleen ja lisätä öljyt ko-

neikkoon. Öjyn määrä muodostuu sylinterin nostokorkeudesta ja sylinterin tila-

vuudesta. Kohteessa tarvitaan  120 litraa hydrauliöljyä, jonka viskositeetti on 0,88 

daN/dm3.  

 

6.3.2 Johdekiinnikkeet, johde ja sylinteri 

Johdekiinnikkeet asennetaan kuilussa talon kantavan seinän puolelle, jotta hissi 

pysyy  tukevana ja toimivana. Aina tämä ratkaisu ei ole mahdollinen, kuten tilan-

teissa joissa kuilu rakennetaan talon ulkopuolelle. Johdekiinnikkeet asennetaan 

poikkipalkkeihin, jotka ovat johdepuolella vahvistettuja. Poikkipalkkien sisälle 

tulee vastapala, johon voidaan kiertää pultti kiristäen johdekiinnike. Johdekiinnik-

keitä asennetaan jokaiseen palkkitasoon kaksi kappaletta, ja lisäksi kappaleessa 

säädettävä osa kiinnitetään M10-pulteilla ja -muttereilla. 
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Kuva 8. Havainnekuva sylinteristä ja johteesta. 

Ennen kuin johteet voidaan asettaa paikalleen on asennettava alusta kuilun pohjal-

le, johon johteet ja sylinteri upotetaan. 
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Kuva 9. Sylinterialusta. 

 Johteet nostetaan nostimilla johdekiinnikkeiden viereen ja  kiinnitetään kynsillä, 

jotka kiristetään aluksi niin, että johde pysyy pystyssä. Lopulliseen kireyteen joh-

de laitetaan, kun johdelinjan pystysuoruus ja johteiden vastakkaisuus on mitoitettu 

laserilla ja vastakkaisuusraudoilla. Johteiden ollessa kohdistettuna alhaalta ylös 

voidaan siirtyä nostamaan sylinteri alustaan asennettuun telineeseen, joka nostaa 

sylinterin tarvittavaan korkeuteen. Korkeus on määritelty niin, että sylinteri toimii 

oikein nostaen tarvittavaa korkeutta. Sylinteri kiinnitetään sen ylä- ja alaosassa 

olevilla kahdella kiinnikkeellä. Kiinnikkeet asetetaan johteen takaseinämään kyn-

sillä ja sen jälkeen rengasraudalla sylinterin ympäriltä. Sylinterin päähän asenne-

taan köysipyörä, jonka päälle korinköydet asennetaan. Köysipyörä kulkee johteita 

pitkin nostaen köysiä, minkä toimesta myös hissikori liikkuu kerroksiin. 
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Kuva 10. Köysipyörä johteen päällä. 

 

 

6.3.3 Slingi, köydet ja hissikori 

Sylinterin kiinnityksen jälkeen hissin köydet asennetaan paikalleen köysipyörästä. 

Köysiä ei tässä vaiheessa kiristetä köysipuikkoihin, vaan ne asetellaan köysipyö-

rän radoille omille paikoilleen. Köysipuikot ovat kiinnikkeitä, joihin köydet kiin-

nitetään, ja niiden sijainti on slingissä ja pohjalla sijaitsevassa sylinterin alustassa. 

Kohteella on neljä kappaletta köysiä, jotka jaotellaan alustalle. Tämä tarkoittaa, 

että alustan vasemmalle puolelle tulee kiinnittää kaksi köyttä ja oikealle kaksi 

köyttä, jotta nosto olisi tasaista. Hissillä käytetään 10 mm halkaisijaltaan olevaa 

köyttä, jonka kuormitusvahvuus on köyttä kohti 3270 N ja kokonaiskuormitus saa 

olla 13060 N.  
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Kuva 11. Alustan köysipuikot. 

Köysien ollessa roikollaan valmiina kiinnitykseen slingin tulee olla asennettu  sitä 

ennen. Slingi on runko, johon hissin kori kiinnitetään. Slingi on L-muotoinen ko-

konaisuus, joka on kiinnitetty M10-pulteilla toisiinsa. Slingi asennetaan johteil-

leen sivuilla sijaitsevista liukureista, jotka ohjaavat korin liikettä johteilla. Slingi 

on johteilla liikkuva kokonaisuus, joten sitä ei kiinnitetä pysyvästi vaan asetetaan 

vain johteilleen. Slingin sivuissa sijaitsevat myös kiilat, jotka lukitsevat hissin 

liikkeen sen ollessa virheellinen. Slingi asennetaan hieman kuilunpohjaa ylem-

mäs, jolloin köydet voidaan kiinnittää. Tämän tarkoituksena on saada köydet pi-

tuuteen, joka vastaa hissin normaalikorkeutta alimmalla tasolla ja sylinterin olles-

sa 165 mm nollapisteen yläpuolella. Sylinteriä nostettaessa pitää väliaikaisella 

sähköistyksellä käynnistää koneisto ja syöttää hydrauliöljyt sylinteriin. Myös alus-

taan kiinnitettävät köydet voidaan kiinnittää köysipuikkoihin. Köysien lopullinen 

pituus voidaan säätää, kun slingi on paikallaan ja asetettu asennuskorkeuteen. 

Asennuskorkeus slingille on puskurin ja sylinterin alustan välissä 20 mm, jolloin 

slingin korkeus kuilunpohjalta on 250 mm. 
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Kuva 12. Slingi. 

 

Kun slingi on paikoillaan, hissikorin elementtejä voi alkaa asettaa paikoilleen. Ko-

rin asennus aloitetaan lattiasta, joka tulee asettaa tarkasti paikoilleen, jotta kori 

asettuu edustoihin nähden tasaisesti. Lattian kiristyksen jälkeen koria jatketaan 

asentamalla seinäelementit ja peiliseinä. Seinäelementit kiinnitetään kuusioruu-

veilla korin lattiaan kiinni ja seinämät liitetään toisiinsa liitoskohdista, jotka vain 

ujutetaan toisiinsa. Viimeinen kappale korista on kattoelementti, joka lasketaan 

seinäelementtien päälle ja kiinnitetään kuusioruuveilla. Kattopaneelin päälle ase-

tetaan ovikoneisto, joka avaa korinovet sähköisesti. Ovikoneistoon kiinnitetään 

korinovet, joita on kolme lehteä samoin kuin tasoillakin. Kattopaneelin päälle 

asennetaan myöhemmässä vaiheessa sähköistystä, joka ovat tarpeellista hissin 

huoltotoimenpiteissä ja hissikorin systeemin toimivuudessa.  
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Kuva 13. Hissikorin elementit. 

Kyseinen kuva ei ole projektissa olevan korimallin näköinen vaan mallintaa yleis-

kuvan hissikorista. Projektin hissikori poikkeaa kuvasta siten, että asennuksen his-

sikorilla on kaksi oviaukkoa.  

Kun kori on asennettu,  väliaikaisella sähköistyksellä voidaan testata korin ja slin-

gin liikettä kuilussa.  

6.3.4 Edustat 

Edustat ovat hissin ulkopuolella näkyvimmät alueet, minkä takia niiden käsittely 

on tehtävä huolellisesti. Edustat tulevat jokaiselle tasolle, jotka ovat oviaukkoja 

hissikoriin kerroksista. Edustojen kynnykset kiinnitetään kuiluun, paitsi alimman 

kerroksen kiinnitys suoraan tason betonilattiaan. Edustat asennetaan tarkasti tie-

tyille pituuksille, jotka mitataan kerroksissa hissikorista. Korin ja edustan kynnyk-

sissä saa olla vain maksimissaan 30 mm, mikä on standardien mukainen etäisyys 

korin ja edustan välissä. Edustan asennus tuo haasteita sen sovituksessa tasoille, 

jotta hissikori mahtuisi ajamaan ohitse ilman kosketusta. Edustojen yläosaan kiin-
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nitetään tasonovien rullamekanismi ohjaamaan tasonovet auki, kun hissikori ajaa 

kerrokseen. 

 

Kuva 14. Edustanäkymä hissikuilusta. 

6.3.5 Hissin sähköistys 

Hissikorin ja kuilun sähköt kytketään tehtaalta  tulevien hissien sähkökuvien mu-

kaisesti. Ohjauskeskus tulee valmistajalta lähes valmiiksi kytkettynä tarvittavien 

komponenttien kera. Hissikorin ja kuilun sähköjohdot ovat valmiiksi mitoitettuna 

ja pikaliittymillä varustettuna, mikä nopeuttaa kytkentää ja asennustyötä. Hissiko-

rin sähköistykseen sisältyvät mm. automaattisten ovikoneistojen sähköistys, korin 

nappirasian kytkentä sekä hissikorin mukana liikkuvien korikaapeleiden kytkentä. 

Korin katolla on lisäksi kerroslukijalaitteet, jotka asennetaan ja kytketään korin 

katon ohjausyksikköön. Jälkiasennushisseissä, joissa on yleensä standardeista 

poikkeava matala ylätila, toteutetaan vaadittava turvatila sähköisellä valvonnalla 

varustetulla mekaanisella vastalaitteella.  

Hissikuilun sähköistykseen sisältyy tason oven turvalaitteiden kytkentä oven lukot 

sekä matalan ylätilan valvontakytkimet. Lisäksi sähköistykseen kuuluu tason oven 
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kerrosnäyttäjien ja kutsupainikkeiden kytkentä. Kuilun pohjaan kytketään turva-

laitteet: seis-painikkeet, huoltoajoyksikkö sekä huoltomiestä varten kuilun turva-

piiriin kytketty mekaaninen turvatolppa.  

Hissikuilun yläosaan asennetaan mekaanisia rajoja, kuten yläraja, huoltoraja sekä 

referenssikytkin. Lisäksi konehuoneeseen, hissikoriin ja kuiluun asennetaan va-

laistus, joka noudattaa vaadittavia lux-määriä. Lux-määrät vaihtelevat asennus-

kohteiden mukaan. Hissikorin ja kuilun turvalaitteet kuuluvat yhteiseen turvapii-

riketjuun.  

 

 

6.3.6 Käyntiinajo ja kerrossäädöt 

Ennen käyntiinajoa hissikuiluun asennetaan kerroslukijamagneetit, joiden avulla 

hissi tunnistaa paikkansa kuilussa. Magneetin avulla hissi hidastaa kulkuaan ja 

pysähtyy kerroksissa. Kerroksiinajotarkkuudet, hissin hidastus- ja pysähdysmatkat 

sekä nopeudet ovat tarkkuussäädettävissä hissin ohjauskeskuksesta. Näiden toi-

mintojen jälkeen suoritetaan viimeistelysäätöjä. Kaikkien toimintojen ollessa val-

miina ja toimivia voidaan kutsua hissitarkastaja, joka antaa hyväksynnän hissin 

käyttöönotolle. 
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6.4 Tarkastus ja käyttöönotto 

Uusi hissi on aina tarkastettava ennen laitteen käyttöönottoa. Hissiturvallisuuslain 

1134/2016 direktiivin edellyttämän lopputarkastuksen suorittaa siihen luvan saa-

nut luokituslaitos. Hyväksytty tarkastaja on Suomen työ- ja elinkeinoministeriön 

Euroopan komissiolle ilmoittama laitos. Hissin toimittajan on ennen tarkastusta 

varmistettava, että hissi on vaatimusten mukainen ja turvallinen (hissidirektiivi 

2014/33/EU) . /12/ 

Projektin kohteen lopputarkastuksen suorittaa Kiwa Inspecta Oy. Kohteella tar-

kastukseen osallistuu hissiasentaja ja -konsultti. Hissikonsultti varmistaa, että asi-

akkaan edut huomioidaan. Konsulttina toimii Hissitohtorit Oy. Seuraava määräai-

kaistarkastus suoritetaan kahden vuoden kuluttua valmistumisesta ja jatkossa joka 

toinen vuosi. Tehdystä määräaikaistarkastuksen ajankohdasta löytyy tieto hissi- 

seinässä olevasta tarkastusyhtiön allekirjoittamasta tarrasta.  
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7 HUOLTO JA KORJAUSTYÖT 

Valmistunut hissi tarvitsee jatkossa säännöllisen huollon toimiakseen moitteetto-

masti. Taloyhtiön edustaja, isännöitsijä, tekee huoltosopimuksen haluamansa his-

siyhtiön kanssa. Sopimuksessa ilmenee huoltokäyntien määrä vuodessa. Käynti-

määrät vaihtelevat, niitä on 2–4 kertaa / vuosi. Käyntikertoihin vaikuttaa hissin 

koko ja sen käyttökapasiteetti. Huoltosopimuksen voi tehdä joko perus- tai 

täyshuoltosopimuksena. Perushuoltosopimus sisältää etukäteen sovitut huolto-

käynnit vuoden aikana. Täyshuoltosopimus sisältää lisäksi kaikki tarvittavat vara-

osat huoltokauden aikana. Molemmissa sopimuksissa hissikohteessa ilmenevät 

vikakäynnit laskutetaan erikseen sopimuksessa sovittujen ehtojen mukaisesti.  

Jokaiselle hissityypille laaditaan oma huolto-ohjelma: 

• Liikkuvien osien ja johteiden voitelu 

• Turvalaitteiden testaus 

• Hissin yleisen toiminnan tarkkailu 

• Kuilun puhdistaminen roskista ja pölystä. 

 

Uudiskohteiden takuuaikana, joka on yleisimmin kaksi vuotta, hissin asentanut 

yritys vastaa asennuksesta johtuvista vioista sekä rikkoutuneista osista. Huolto-

mies voi tarkkailla hissien toimintaa etänä applikaation välityksellä. Mahdollisissa 

vikatilanteissa huoltomiehen on siten helpompi valmistautua etukäteen kohteessa 

olevan vikaan ja siihen vaadittaviin korjauksiin. Huoltokäyntien aikana huolto-

mies voi  todeta laitteen korjaustarpeet, jotka pitää joko myydä erikseen taloyhti-

ölle tai täyshuoltosopimuksessa ne kuuluvat huoltohintaan.  

Opinnäytetyön kohteella suositeltava huoltomäärä vuodessa on neljä huoltokäyn-

tiä.  
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8 PROJEKTIN ONGELMAT JA RATKAISUT 

Projektin kohdalla ongelma oli se, kuinka saada kohteesta esteetön. Aluksi piti 

suunnitella, kuinka hissi asennetaan kohteelle ja että kustannukset olisivat tarjous-

kykyisiä. Hissin tarkoitus on mahdollistaa liikuntarajoitteisten ihmisten asuminen 

kerrostalossa. Kohteelle piti myös lisätä esteettömyyttä hissin lisäksi asentamalla 

ulko-ovien eteen liuskat, joita pitkin pyörätuolilla voi nousta, sekä automaattiset 

ovenavaajat.  

Projektissa tuotti ongelmia myös se, että toimituksesta puuttui komponentteja, 

jotka piti tilata Italiasta tehtaalta. Tästä johtuen  täytyi suunnitella muita töitä, jot-

ka edesauttavat hissin asennusta myöhemmässä vaiheessa, jotta työmaalla ei olisi 

taukoja.  

Projektin suunnittelu oli melko yksinkertainen, koska samankaltaisia asennuksia 

on tehty vuodesta 2010, jonka jälkeen projekteja on kehitetty nykyaikaisiksi ja 

toimivammiksi. Suurimpia muutoksia olivat kuilun kehittely asennusystävälli-

semmäksi ja tukevaksi torniksi. Koneistopuolella muutoksia kehiteltiin tehtaan 

kanssa yhteistyössä, minkä jälkeen pumppuyksikköä on muunneltu. Tehtaan toi-

veesta pumppuyksikön muutoksia ei julkaista opinnäytetyössä.   

Tämän projektin kehitystä ja parannuksia olivat täysin kyseiseen kohteeseen 

suunnitellut edustat, jotka suunniteltiin pienempään tilaan kuin mitä normaalit 

edustat vaativat. Edustan oviaukon tuli olla 750 mm, mikä on normaalia isompi. 

Normaalisti oviaukon tulee olla 700 mm, jotta ovet mahtuvat avautumaan edustan 

taakse. 
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Kuva 15. Valmis edusta. 

 

Kuva 16. Valmis hissikori. 



  40 

 

 



  41 

 

LÄHTEET  

/1/ Invalidiliitton Esteettömyyskeskus. Viitattu 23.5.2019. 

https://www.invalidiliitto.fi/esteetonfi. 

/2/ Suomen virallinen tilasto. Viitattu 23.5.2019. 

http://www.stat.fi/til/asas/2017/asas_2017_2018-05-17_tie_001_fi.html.  

/3/ Suomen virallinen tilasto. Viitattu 23.5.2019 

http://www.stat.fi/til/asas/2017/01/asas_2017_01_2018-10-10_kat_001_fi.html. 

/4/Ympäristöministeriö. Viitattu 23.5.2019. 

http://www.ym.fi/fiFI/Ajankohtaista/Tiedotteet/Uusi_asetus_edistaa_esteetonta_ra

kentami(42903). 

/5/ARA. Viitattu 23.5.2019. https://www.ara.fi/fi-FI/ARA/Tarina. 

/6/ARA. Viitattu 23.5.2019. http://www.ara.fi/hissiavustus. 

/7/ ARA. Viitattu 14.4.2019. https://www.ara.fi/fi-

FI/Ajankohtaista/Uutiset_ja_tiedotteet/Uutiset_ja_tiedotteet_2017/Hissiavustuksii

n_lisamaararahaa_11_miljo(43903). 

/8/ ARA. Viitattu 12.5.2019. http://www.ara.fi/fi-

FI/Lainat_ja_avustukset/Tukien_ehdot_ja_suostmukset/Laatutavoitteet/Esteettom

yyden_arviointi/itArvi_tyokalu_esteettomyyden_arviointii(600). 

/9/ ARA. Viitattu 14.5.2019. https://www.ara.fi/fi-

FI/Lainat_ja_avustukset/Lomakkeet/Hissi_ja_esteettomyysavustushakemus. 

/10/ ARA. Viitattu 12.5.2019. http://www.ara.fi/fi-

FI/Lainat_ja_avustukset/Korjausavustukset/Hissiavustus. 

/11/ Hofstede insights. Viitattu 15.5.2019. https://www.hofstede-insights.com. 

/12/ Finlex säädökset. Viitattu 23.05.2019. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2016/20161134. 

 

https://www.ara.fi/fi-FI/ARA/Tarina
https://www.hofstede-insights.com/


   42 

 



43 

 

 


